
Firma autografa sostituita dall’indicazioni a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs.12.02.1993 n.39.

ORIGINALE

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE N. 20

Adunanza del 09-06-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO ALLO SCHEMA DI 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 

 
 
 L’anno  duemilaventitre addì   nove del mese di giugno alle ore 19:00  nella residenza municipale, per 
riunione di Consiglio Comunale.
All’appello risultano:
 

1. Barbati Filippo Presente
2. Lameri Giovanni Lauro Presente
3. Bonetti Carlo Presente
4. Nikolli Preng Presente
5. Savoldi Carlotta Presente
6. Vailati Selene Presente
7. Boiocchi Daniele Presente
8. Ogliari Anna Presente
9. Mandelli Cristina Presente
10. Carioni Emilio Presente
11. Barbati Angelo Presente

Presenti n.   11 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del  presente 
verbale.

Accertata la validità dell’adunanza, il  Angelo Barbati  in qualità di Sindaco  ne assume la
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito
all’oggetto sopra indicato.



n. 20 del 09-06-2023

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO ALLO SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preliminarmente, il Sindaco Comunica che si procederà alla celebrazione della consegna delle borse di studio. 
Le borse di studio sono finalizzate a premiare gli alunni meritevoli, frequentanti la scuola secondaria di primo 
grado, la scuola secondaria di secondo grado e le università. 
Il consigliere Vailati Selene procede alla consegna delle borse di studio in favore degli alunni.

VISTE:
 La delibera di G.C. n. 38 del 13/05/2023 avente ad oggetto “ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000 - 

APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025”;
 La delibera di G.C. n. 40 del 26/05/2023 avente ad oggetto “ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000 - 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO ALLO SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025”;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione (DUP) deve essere messo a disposizione dei 
Consiglieri Comunali nella stessa seduta di approvazione dello schema del bilancio di previsione 2023-2025 e dei 
relativi allegati;
RICHIAMATA la Legge n. 197/2022 (Legge di bilancio 2023).

UDITI i seguenti interventi:
Il Responsabile area finanziaria Galbiati illusta il punto all’ordine del giorno.
Il consigliere Mandelli legge il documento che allega (ALLEGATO A). Il consigliere dichiara che si tratta di una 
quesionte sospensiva. 
Il Sindaco dichiara che occorre superare i meri formalismi ed occorre concentrarsi sui reali interessi della 
cittadinanza.
Il consigliere Ogliari dichiara di condividere le posizioni espresse dal consigliere Mandelli.
Il Responsabile Galbiati segnala che nel passaggio fra la vecchia e la nuova consiliatura, si sono determinate delle 
faragginosità, che hanno indubbiamente complicato la procedura. Inoltre, il responsabile evidenzia che occorre 
tener conto che il titolo, che è stato dato al punto all’ordine del giorno (Approvazione nota di aggiornamento al 
DUP) è indubbiamente impreciso in quanto il documento di programmazione, ora in esame, è già stato aggiornato. 
Quindi, ad avviso del responsabile, siamo in presenza correttamente di un DUP aggiornato e non di una semplice 
nota di aggiornamento. Conseguentemente, il titolo andrebbe rettificato.  Infine, il responsabile, a fronte delle 
cesure avanzate dal consigliere Mandelli, evidenzia che siamo in presenza di piccole variazioni solo formali.
Il consigliere Mandelli precisa ulteriormente che si è in presenza di una questione sospensiva, come previsto 
dall’articolo 13 del Regolamento e, quindi, diretta al differimento del punto all’ordine del giorno.
Il Sindaco  dispone la sospensione della seduta per cinque minuti.
Decorso il periodo di sospensione, la seduta riprende.
Il Sindaco dichiara che siamo in presenza di censure formali, che non interessano in alcun modo la cittadinanza. I 
consiglieri comunali, ad avviso del Sindaco, dovrebbero avere a cure i reali problemi della gente e quindi 
prodigarsi per migliorare i servizi in favore dei cittadini.

A questo punto si pone in votazione la questione sospensiva avanzata dal consigliere Mandelli.
Effettuata la votazione
CON VOTI favorevoli n. 3 (Ogliari, Mandelli, Carioni), astenuti n. 0, contrari n. 8 (restanti consiglieri presenti), 
espressi  da n .11 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano:

DELIBERA

1. Di non accogliere la questione sospensiva.

A questo punto la minoranza abbandona l’aula. I consiglieri presenti sono in numero di 8.



Si procede, ora, all’esame ed alla messa in votazione del punto all’ordine del giorno.
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 
D.lgs. n. 267/2000 (ALLEGATO B). 

VISTI il D.lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42, il D.lgs. n. 118/2011, lo Statuto Comunale e il vigente 
Regolamento comunale di contabilità;

VISTI pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di deliberazione;

CON VOTI favorevoli n. 8, astenuti n. 0, contrari n. 0, resi da n.8 consiglieri presenti e votanti in forma palese per 
alzata di mano

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, così come deliberato dalla Giunta Comunale in data 26/05/2023, 
delibera n. 40 (ALLEGATO C);

2. Di pubblicare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 sul sito 
internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;

Successivamente, stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, il Consiglio Comunale con voti 
favorevoli n. 8, astenuti n. 0, contrari n. 0, resi da n. 8 consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di 
mano

DELIBERA

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000.

 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio

 

 
 


